
ỦY BAN THƯỜNG VỤ 
QUỐC HỘI 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

--------------- 
Nghị quyết số: 03/2021/UBTVQH15 Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2021 

  

NGHỊ QUYẾT 

BAN HÀNH CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ NGƯỜI LAO ĐỘNG VÀ NGƯỜI SỬ DỤNG LAO 
ĐỘNG BỊ ẢNH HƯỞNG BỞI ĐẠI DỊCH COVID-19 TỪ QUỸ BẢO HIỂM THẤT NGHIỆP 

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Việc làm số 38/2013/QH13; 

Căn cứ Nghị quyết số 30/2021/QH15 về kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XV; 

Căn cứ thông báo ý kiến của Bộ Chính trị tại văn bản số 1789-CV/VPTW ngày 11 tháng 
9 năm 2021 và văn bản số 1911-CV/VPTW ngày 23 tháng 9 năm 2021 của Văn phòng Trung 
ương Đảng; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 32/TTr-CP ngày 21 tháng 9 năm 2021 của Chính phủ, Báo 
cáo thẩm tra số 13/BC-UBXH15-tm ngày 23 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban Xã hội; 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Chính sách hỗ trợ người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 

1. Sử dụng khoảng 30.000 tỷ đồng từ kết dư Quỹ bảo hiểm thất nghiệp đến hết năm 2020 
để hỗ trợ người lao động thuộc các đối tượng sau: 

a) Đang tham gia bảo hiểm thất nghiệp tại thời điểm ngày 30 tháng 9 năm 2021 (không 
bao gồm người lao động đang làm việc tại cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - 
xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm 
chi thường xuyên). 

b) Đã dừng tham gia bảo hiểm thất nghiệp do chấm dứt hợp đồng lao động hoặc hợp 
đồng làm việc trong khoảng thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 2020 đến ngày 30 tháng 9 năm 
2021 có thời gian đóng bảo hiểm thất nghiệp được bảo lưu theo quy định của pháp luật về việc 
làm, không bao gồm người hưởng lương hưu hàng tháng. 

2. Thời gian thực hiện việc hỗ trợ người lao động từ ngày 01 tháng 10 năm 2021 và hoàn 
thành chậm nhất vào ngày 31 tháng 12 năm 2021. 



Điều 2. Chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch 
COVID-19 

Người sử dụng lao động quy định tại Điều 43 của Luật Việc làm (không bao gồm cơ 
quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân và đơn vị 
sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên) đang tham gia bảo hiểm 
thất nghiệp trước ngày 01 tháng 10 năm 2021 được giảm mức đóng từ 1% xuống bằng 0% quỹ 
tiền lương tháng của những người lao động thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm thất nghiệp trong 
thời gian 12 tháng, từ ngày 01 tháng 10 năm 2021 đến hết ngày 30 tháng 9 năm 2022. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Chính phủ quy định cụ thể đối tượng được hỗ trợ quy định tại Điều 1 và Điều 2 của 
Nghị quyết này và mức hỗ trợ bảo đảm nguyên tắc đóng - hưởng, chia sẻ, công bằng đối với 
người lao động và người sử dụng lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp; chỉ đạo các bộ, ngành 
hữu quan, các địa phương triển khai thực hiện chính sách kịp thời, đúng đối tượng, công khai, 
minh bạch và hiệu quả. 

2. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, Ủy ban Xã hội, Ủy ban Tài chính, 
Ngân sách, các Ủy ban khác của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội, Đại biểu Quốc hội giám sát 
việc thực hiện Nghị quyết này. 

3. Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, 
tổ chức đại diện người sử dụng lao động và các tổ chức thành viên khác của Mặt trận tham gia 
tuyên truyền, vận động và giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

  

  TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Vương Đình Huệ 
  


